
 

 

 
e-mail:  contatti@icdeamicisbergamo.edu.it 
web:www.icdeamicisbergamo.edu.it 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

Via delle Tofane, 1 - 24125 Bergamo - Tel.035/294148 - Fax 035/301650 

e-mail: bgic80700g@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC80700G; Codice Fiscale: 95118790161 IC “E. De Amicis” 

Codice Univoco: UFOK9H 
  

Protocollo e data vedi signature 
           Agli atti 
           Al sito web della scuola 
CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-29 
CUP: B19J22000100006 
CIG  Z0037B558D 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia”  Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia  
Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021: “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica” 
Azione 13.1.3: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre con contestuale impegno di spesa per l’indizione di una procedura di ordine 

diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’acquisizione di n. 6 

targhe  e n. 4 t-shirt  per la pubblicità del progetto in oggetto 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
eformazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, relativo al “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), 
e il n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;   

http://www.icdeamicisbergamo.edu.it/




 

 

 
e-mail:  contatti@icdeamicisbergamo.edu.it 
web:www.icdeamicisbergamo.edu.it 

 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 
per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 04.02.2022 di approvazione della candidatura per 
il bando PON-FESR “Edugreen” per la realizzazione di laboratori di sostenibilità nei plessi delle 
scuole d’infanzia e primaria dell’Ic De Amicis;  

VISTA   la candidatura dell’Istituto Comprensivo De Amicis n. 1073483; 
VISTO   il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 

Finanziamento Prot. AOOGABMI/0000010 del 31.03.2022;    
VISTA   la nota Prot. n. AOOGABMI/0035942 del 24.05.2022 di autorizzazione del progetto: Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Avviso pubblico 
prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021: “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica” 

 Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, Appendice n.8: Criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale, approvato dal Consiglio il 04 Febbraio 2022; 
VISTA la delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 04 febbraio 2022, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 
VISTO il decreto della Dirigente scolastica, prot. n.6868 del 27.07.2022, di assunzione formale a 

bilancio ; 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni; 

RILEVATA la necessità di acquistare targhe e t-shirt con il logo Pon al fine di pubblicizzare adeguatamente 
il progetto così come previsto dalle linee guida e dal Regolamento UE.; 

VISTO  che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art.26 comma 1, della 
legge 488/1999, aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO di poter procedere, in relazione all’importo finanziario previsto, alla procedura per l’acquisizione 
dei servizi/forniture sotto i 40.000 € prevista dall’art 36 c.2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 mediante 
affidamento diretto previa indagine di mercato, già effettuata; 

INDIVIDUATO quale aggiudicatario al prezzo più basso l’operatore economico Grafierre Srl; 
VERIFICATA la regolarità del DURC; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando i relativi impegni di spesa; 

 
DETERMINA 

 
1. L’espletamento della procedura di ODA fuori MEPA  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 

50/2016 per l’acquisizione di n.6 targhe e n.4 t-shirt per una spesa così specificata: 
• Importo imponibile   €   95,00 
• Importo IVA  22%  €   20,90 
• IMPORTO totale  € 115,90 
• Spese spedizione  €       9,10 
Totale fattura € 125,00 

 
2. Di evidenziare il CIG: Z0037B558D relativo alla fornitura dei beni; 
3. Di autorizzare la spesa complessiva da porsi a carico del bilancio es.2022 _ sull’aggregatoA03 Didattica, 

alla specifica voce di destinazione: ““Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, che 
presenta la necessaria copertura finanziaria; 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Maddalena Dasdia 
Documento firmato digitalmente 
ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 

 

http://www.icdeamicisbergamo.edu.it/

		2022-09-10T11:33:57+0200
	MADDALENA DASDIA




